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Anledningen till utredningen 
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Ambulansen larmades till en pizzeria i Helsingborg en fredagskväll pga . att flera personer i 
pizzerian mådde dåligt. Efter ett tag förstod man att det kunde röra sig om ett utsläpp av något 
farligt ämne. Då larmades även räddningstjänsten. Väl på plats kunde räddningstjänsten 
konstatera att det rörde sig om ett utsläpp av kolmonoxid. Händelsen mynnade så småningom 
ut i att 7 personer, varav 4 i pizzerian, 2 ambulanspersonal och en boende i huset fick föras till 
sjukhus. Alla överlevde. 4 personer fick flyttas till tryckkammaren i Göteborg. Händelser av 
denna typ är mycket ovanliga i Sverige. 

Byggnaden 

Pizzerian är belägen i markplan i ett bostadshus, fastigheten har beteckningen  
Utsläppet berörde i princip bara pizzerian, men låga koncentrationer av kolmonoxid spred sig 
även i trapphuset som leder till de olika våningsplanen med lägenheter. 

Larmade enheter 

o 264- 11 80 (VBI), 1080 (Yttre befäl), 1000 (Inre Befäl) 
o 264- 1210 (släckenhet City), 1010, 1030 (släck-och höjdenhet Bårslöv) 
o Kemenhet från Perstorp 
o Indikeringsenhet från Malmö (AI) 
o Ambulans 
o Polis 

Metod 

Samtal har skett vid ett flertal tillfälle med den insatta personalen samt med pizzerians 
personal. Utöver detta har platsen besökts ett antal gånger och externa specialister har 
engagerats i olika delar. 

Information inhämtad från 

Operativ personal, SOS, Ambulansen, Polisen, kyltekniker, gasolexpert, skorstensfejarmästare, 
miljöinspektörer, stadsbyggnadsförvaltningen, MSB, Energigas Sverige, fastighetsägaren, 
giftinformationscentralen( ), läkare ( ). Platsen har besökts av 
undertecknad ett flertal gånger. 

Avgränsningar 

Gasolugnen som figurerar i utredningen har bara undersökts översiktligt. Mer noggranna tester 
behövs for att kunna fastställa funktionen och anledningen till att den avger kolmonoxid. 

Ambulansens och polisens insats utvärderas inte. 

Detaljer kring polisens hantering av ärendet vad gäller brottsmisstankar och nedläggning av 
ärendet diskuteras inte, utan hänvisning sker till förundersökningen hos polisen. 

Rapporten innehåller ingen utförlig beskrivning om kolmonoxidens medicinska påverkan på 
kroppen. Dessa antas vara kända för läsaren. 
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1. Kortfattad beskrivning av händelsen 
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Larm inkom först till ambulans som vårdbehov. Relativt snabbt stod det klart att det var någon 
typ av förgiftning. Räddningstjänsten larmades till platsen och kunde via indikering fastställa 
att det rörde sig om någon gas. Eftersom högst koncentration detekterades i kylrummet drog 
man slutsatsen att det kunde röra sig om koldioxid (stod på kylaggregatet). 

Kort därefter kom besked från sjukhuset om att patienterna inandats kolmonoxid och 
sökningsarbetet fortsatte efter en tänkbar källa. Gasolen och kylaggregatet stängdes av och man 
gjorde mätningar i trapphuset för att säkerställa att där inte fanns några höga koncentrationer. 
Koncentrationen avtog i takt med att man öppnade dörrarna och ventilerade lokalen. Då 
halterna av kolmonoxid var noll, avslutades räddningstjänsten och platsen spärrades av för 
teknisk undersökning. 

Alla personer som fördes till sjukhuset blev återställda, dock fick 4 personer föras till 
tryckkammare för slutlig behandling. 

Figur I. Pizzeria , fotot tagit direkt innanför entredörren, stolar och bord skymtar till höger. Den röda 
pilen markerar ingången till rummet bakom. 

Objekts beskrivning 
Pizzerian ligger i de centrala delarna av Helsingborg. I byggnaden inryms också flera våningar 
med lägenheter. Själva fastigheten är belägen längst ner på gatan vid en stor vändplats. 

Huvudingången är från , men personalen har en entre i en liten passage som 
angränsar till en cykelväg, väster om fastigheten. 
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Figur 2 och 3, Pizzerian sedd från  respektive cykelvägen. 
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Den blå pilen symboliserar den ingång som ambulanspersonalen använde. Den röda pilen är 
den vägen som räddningstjänstens personal tog vid ankomst. 

Pizzerian består av ett stort serveringsutrymme där gästerna beställer mat, hämtar eller sätter 
sig och äter. Bakom detta utrymme finns ett grovkök. Direkt till vänster i detta finns en kyl, 
och här finns också ett diskrum. Grovköket nås också via en passage på baksidan, och det var 
den vägen som räddningstjänsten använde vid inträngning. 

Angränsande till pizzeria finns ett trapphus, som leder upp till de lägenheter som finns i 
fastigheten. Det var i detta trapphus som räddningstjänsten utförde indikering och evakuerade 
boende. Fortsätter man genom passagen kommer man in på en innergård. 

Kyl 

Servering Trapphus 

Disk 

Gasolugn 
Grovkök 

Figur 4. Pl.anritning över pizzerian, grovkök och trapphus nås via passagen i figur 3. 
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Figurer 5, 6, 7, 8, Visar pizzaugnen, ingången till bakre rummet (grovköket). 
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När man går från restaurangdelen in till det bakre rummet, så ligger kylrummet direkt på 
vänster sida. 

2. Orsaksutredning 

Då det under insatsen framkom uppgifter från lasarettet att personerna påverkats av 
kolmonoxid har utredningen fokuserats på var gasen kan ha kommit ifrån. 

Kolmonoxid är en gas som produceras vid ofullständig förbränning av kol och kolföreningar 
(framför allt vid dålig tillgång på luft). Den har beteckningen CO, och är en lukt-och färglös 
gas . Den finns t.ex. i tobaksrök och bilavgaser. 

Platsen har besökts ett flertal gånger. Utgångspunkten har varit att göra undersökningen så 
bred som möjligt för att inte "missa" någon viktig information. Nedanstående är en 
sammanställning av de olika åtgärder som vidtagits: 

1. Kontroll utvändigt och i områden angränsande till pizzerian 
2. Kontroll av kylrum och kylaggregat 
3 . Kontroll av ventilation och imkanaler 
4 . Kontroll av gasolanläggningen 
5. Kontroll av gasolinstallationer såsom gasolspis och gasolugn 
6 . Samtal med ägaren till pizzerian och flera av de drabbade. 
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Nedan följer en mer ingående beskrivning av de olika delarna. 
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1. Utvändigt och områden som angränsar till pizzerian har undersökts tillsammans med 
fastighetsägaren. Efter att ha inhämtat ritningar från stadsbyggnadskontoret och 
tillsammans med fastighetsägaren kontrollerat de olika utrymmena som angränsar till 
pizzerian har ingen källa till kolmonoxiden funnits. 

Undersökningen innefattar angränsande utrymme, ovanpåliggande utrymme, uteluften 
via ventilation, bilar etc . Slutsatsen dras därför att kolmonoxiden sannolikt producerats 
någonstans inne i själva pizzerian. 

Figur 9. Pizzeria , sett från  

2. Kylrummet och dess kylaggregat har undersökts av kyltekniker. Både kylrummet och 
kylanläggningen förefaller vara intakt. Kylanläggningen fungerar som den ska och det 
finns inget som talar för att orsaken till utsläppet har med kylanläggningen att göra. 

Kylmedlet är inte heller sådant att det på något sätt kan sönderdelas till kolmonoxid. I 
denna fråga har samråd skett med miljökontoret samt med de kyltekniker som utfört 
kontrollen. Slutsatsen får därför dras att kylanläggningen/kylrummet inte har med 
utsläppet att göra. Kylmedlet är hexaflouretan. 

Figur 10, 11 . Kylrummet, och aggregatet som sitter vid takhöjd 
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3. Skorstensfejarmästaren har genomfört en brandskyddskontroll påkallad av 
räddningstjänsten. Slutsatserna från denna var att en "otillräcklig mängd friskluft tillförs 
lokalen" samt att "gasugnsgaser, oförbränd gas samt ej fullständig förbränd gas tillförs 
vistelseutrymmen". 

Skorstensfejarmästaren lade därför ett föreläggande som medförde att en bygganmälan 
skall upprättas och ventilationssystemet projekteras om i sin helhet. Stadsbyggnads
förvaltningen sköter detta ärende. 

Figur 12, Ventila.tionskanalema som saknar tillstånd och som behöver projekteras om. 

4. Gasolanläggningen har trycktestats utan anmärkning. Pizzerian har haft tillstånd för att 
använda gasol och gasolugnen. Gasolspisen saknar däremot flamvakt och får inte 
användas. 

Figur 13, 14. Gasolflaskorna på utsidan, respektive där gasen leds in i pizzerian. 

I samband med denna inspektion tändes både gasolspisen och gasolugnen för att 
kontrollera att flammorna såg bra ut. Inga anmärkningar kunde konstateras. 
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Figur 15, 16. Gasolspisen, respektive gasolugnen. 
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5. De olika ut rymmena inne i pizzerian har undersökts, den enda källan till kolmonoxid 
som har funnits är gasolugnen. Denna har vid tester, genererat kolmonoxid på ca 0-300 
ppm (därefter avbröts försöken). Försöken utfördes med luckan framtill stängd. Luckan 
syns i figur 20. 

Figur 1 7, 18. Här förs luckan in, vilket leder till dålig genomströmning och att kolmonoxid kan 
uppmätas vid sidan om ugnen. 

Läget på luckan påverkar koncentrationen av kolmonoxid mycket. Det går inte att med 
säkerhet fastställa hur mycket kolmonoxid som skulle kunna produceras eftersom 
försöken måste avbrytas innan höga koncentrationer nås. Ett fullskaligt test anses vara 
för riskabelt, då det eventuellt kan påverka andra delar av byggnaden. 

Det går således inte att fastställa om koncentrationer så höga som 800-900 ppm (som 
uppmättes vid olyckstillfället) kan nås i pizzerian. Klart är dock att ugnen producerar 
halter som är farliga och därför lade räddningstjänsten ett nyttjandeförbud på ugnen 
men även på spisen eftersom den saknar flamvakt. Ugnen får inte användas förrän det 
är konstaterat varför den avger kolmonoxid i farliga koncentrationer. 

Det hygieniska gränsvärdet för kolmonoxid ligger på ca 25 ppm. Skadebilden är mycket 
beroende på vilken tid som man exponeras. Som exempel kan ges att koncentrationer 
på JO 000 ppm är dödliga inom en minut. Vidare kan konstateras att koncentrationer 
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på mellan 500-1000 ppm kan vara dödliga om man vistas i dessa koncentrationer i flera 
timmar. Det är svårt att ge något exakt värde på koncentrationen som funnits vid 
olyckstillfället, det kan bara konstateras att det sannolikt varit över 900 ppm eftersom 
det är det värdet som uppmättes i kylrummet. 

Figur 19, 20, 21, 22. Ugnen, luckan och ventilationskanalen ur två olika vinklar 

Det kan konstateras att gasolugnen kan orsaka produktion av kolmonoxid i vissa 
situationer. Huruvida detta har att göra med att det är fel på ugnen, installationsfel, 
eller handhavande fel har inte klarlagts. Ibland kan det t.o.m. vara fel på gasen. 

Även om det inte är fastställt att det är pizzaugnen som orsakat olyckan så bedömer 
räddningstjänsten att det måste utredas varför ugnen avger kolmonoxid till 
omgivningen (vid sista besöket var gasolugnen bortplockad). Erfarenheterna från 
utredningen kommer att föras vidare till Energigas Sverige och Myndigheten för 
samhällsskydd och beredskap (MSB). 

6. Personalen som arbetade på pizzerian har varit behjälplig i arbetet med att hitta 
orsaken till olyckan. Enligt deras uppfattning har inget varit annorlunda den specifika 
kvällen då olyckan inträffade. 

Slutsats: Räddningstjänsten har under utredningen kontrollerat olika källor till produktionen av 
kolmonoxid, den enda som funnits är gasolugnen. Då det inte går att avgöra huruvida den 
användes vid tillfället, kan den exakta orsaken till utsläppet, utifrån ovanstående punkter, ill,te, 

fastställas. 
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3. Förloppsutredning 
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Ägarna kom till restaurangen/pizzerian strax efter lunch. De märkte då inget ovanligt. De 
plockade fram grejor ur kylen och jobbade på som vanligt. De kände ingen speciell trötthet, 
huvudvärk eller liknande. På eftermiddagen begav sig sonen och hans kompis att iväg för att 
handla och när de kom tillbaka var allt annorlunda. Pappan och hans kompis mådde mycket 
dåligt och snart mådde även sonen och hans kompis dåligt. De kräktes och benen bar ej. 

Kyl 

Servering Trapphus 

Disk 

Gasolugn .. Grovkök 

Figur 23, Planritning över pizzerian 

Dessa symptom är snarlika de som man får när man inandas kolmonoxid. Det troliga är att 
personerna gått i relativt höga koncentrationer under en längre tid och kolmonoxiden har 
succesivt kunnat bindas i kroppen. När ambulansen anlände var två personer medvetslösa, 
dessa personer fanns i serveringsdelen, se figur 23. Två personer befann sig i grovköket och 
mådde mycket dåligt. 

Eftersom de anländande brandstyrkorna tog sig in på baksidan och kom in i grovköket bakom 
själva restaurangen och uppmätte högst koncentrationer i och utanför kylrummet blev 
misstankarna först riktade mot detta. Orsaksutredningen pekar i en annan riktning och ett 
annat rimligt scenario kan vara följande: 

Kolmonoxid bildas normalt vid ofullständig förbränning av kolväteföreningar. Halterna har 
varit höga, säkerligen upp mot I 000 ppm, kanske högre i själva pizzerian. Då personalen ett 
flertal gånger öppnat och stängt dörren till kylrummet finns det risk for att kolmonoxiden läckt 
in där och skapat en hög koncentration, vilket stämmer med räddningstjänstens mätning. Det 
beror på att den kalla luften har strömmat ut och den varma strömmar in längs med taket 
( densitetsskillnad) . 

De övriga lokalerna visade låga halter vid mätning vilket inte är så konstigt med tanke på att 
ytterdörren stod öppen när olyckan inträffade och personer sprang in och ut. 
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Detta skulle kunna matcha ett tänkbart scenario, som innebär att lokalen vädras ut men 
koncentrationen av kolmonoxid i kylrummet förblir hög ända tills räddningstjänsten anländer 
och gör sina mätningar (öppnar och stänger dörren till kylrummet) . 

Slutsatsen är att man bara kan spekulera i hur scenariot har gått till, speciellt eftersom det inte 
gått att med säkerhet fastställa orsaken till varifrån kolmonoxiden kommit. 

4. Insatsutvärdering 

Händelsen startar med att ambulanspersonal vill ha assistans av räddningstjänsten på en 
pizzeria på , där personer mår dåligt och har svimmat. 1210 och 1080 beger sig till 
platsen. 

När .ll!Q. anländer till platsen gör de sig klara för gasmätning. De går in via bakdörren och 
kommer in i grovköket. Koncentrationerna av kolmonoxid ( enligt instrumentet) ökar hela 
vägen in och är högst i kylrummet. Därför tros läckan finnas där. Mätningarna visar ca 40 ppm 
precis innanför ytterdörren, ca 75 ppm i serveringen, och ca 90 ppm vid diskrummet. 
Mätningarna i kylrummet är upp mot ca 400 ppm (mätningen sker i dörröppningen). 

1080 anländer strax innan 1210 påbörjar gasmätningen. Då pizzerian använder gasol stänger 
man av gasolen i skåpet utanför, eftersom det kan vara en tänkbar orsak till utsläppet. 

När 1080 får de första mätvärdena till sig, får han uppfattningen om att det är koldioxid som 
uppmätts, och han vidarebefordrar denna uppgift till IB. Han begär samtidigt att larmet skall 
höjas till nivå 3 (10 10, 1030, 1180). Information gällande koldioxiden får 11 80 till sig via IB. 
På väg till skadeplatsen samtalar 1180 med  (Perstorps räddningstjänst) . 

När 1010 anländer till platsen övertar de arbetet med mätning i pizzerian. De mäter flera 
gånger inne i kylrummet. Som mest uppmäts ca 900 ppm. För varje gång de öppnar och mäter 
så minskar koncentrationen av kolmonoxid. Eftersom koncentrationerna är högst i kylrummet 
tror man att läckan är där. Under tiden mätningarna genomförs stängs kylaggregatet av. 

1210 fortsätter upp i trapphuset för att evakuera boende om det behövs. Mätningarna i 
trapphuset visar ca 8-9 ppm, och inne i en lägenhet är värdet ca 15-25 ppm. Även om det är 
låga halter, tas beslut om att for säkerhetsskull evakuera de boende i trapphuset, tills man fått 
mer klarhet i anledningen till utsläppet. Polisen sköter registrering av de boende utanför huset, 
men kan inte hjälpa till med själva evakueringen då deras skyddsutrustning inte klarar 
kolmonoxid. Tyvärr slutar mätinstrument som 1010 att fungera så i detta läge finns det bara 
ett instrument att alternera mellan. 

I detta läge har också 11 80 anlänt. Några minuter efter ankomst larmar 1180 ut Perstorp och 
AI (avancerad indikering) från R-syd. 1180 har redan under framkörning konsulterat  

 i Perstorp gällande vad det kan vara for ämne, men det är fortfarande oklart. 

Från sjukvårdsledningen på lasarettet kommer uppgifter på att patienterna som kommit in har 
förhöjda värden av kolmonoxid i blodet. På skadeplatsen är det fortfarande mycket ovisst om 
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vilket ämne det gäller. 1180 har kontakt igen med  som har en hypotes om att 
det kan röra sig om hexaflouretan. Indikeringsarbetet försvåras av att både mätinstrumentet på 
.lQaQ och 1180 är på service, samtidigt som mätinstrumentet på .lQlQ slutar fungera. 

Perstorps kemenhet och AI (avancerad indikering) från R-syd anländer till platsen. 
Mätningarna sker nu med hjälp av deras instrument. Efter en kort tids vädring av pizzerian är 
värdena nästan noll. Efter vädring av de drabbade lägenheterna är halterna även noll här. 
Beslut fattas om att avbryta insatsen och de boende kan återgå till sina lägenheter. 

Det kan konstateras att denna händelse är mycket speciell. Höga halter av kolmonoxid har 
producerats någonstans, och det har indikerats höga halter, framför allt i kylrummet. På 
skadeplatsen har det figurerat olika teorier om vilket ämne det rör sig om: hexaflouretan, 
kolmonoxid och koldioxid. 

Vissa personer har varit säkra på att det är kolmonoxid som uppmätts medan andra trott att 
det varit koldioxid. Även när uppgiften kom från lasarettet, att de intagna patienterna, hade 
kolmonoxid i blodet, så fanns osäkerheten kvar. 

Kommunikationen på skadeplatsen har inte varit tillräcklig för att skapa en gemensam 
lägesbild. Tanken på att det kunde vara koldioxid levde kvar länge hos delar av personalen, 
vilket till viss del är förståeligt då situationen var diffus. 

5. Slutsatser 

Efter att ha studerat olycksplatsen, analyserat de olika tänkbara alternativen till att det skulle 
ha bildats kolmonoxid kan slutsatsen dras att gasolugnen är det enda funna alternativet. Då 
ägarna inte säger sig ha använt den vid det akt uella tillfallet kan orsaken till olyckan ej 
fastställas. 

Ett troligt scenario är att det varit en hög koncentration av kolmonoxid i pizzerian under en 
längre tid. De anställda har andats in gasen under lång tid och blivit dåliga. I samband med att 
ambulans och räddningstjänst kom till platsen ventilerades lokalen och koncentrationen av 
kolmonoxid minskade. Men i kylrummet har den förblivit hög. Detta resonemang får stanna 
vid en hypotes eftersom orsaken till utsläppet ej kunnat fastställas. 

Räddningstjänsten agerade med andningsskydd och genomförde gasmätning på objektet. Det 
kan konstateras att det råder delade meningar om vad som kommunicerats på olycksplatsen 
och det fanns en osäkerhet i vad instrumenten visade. Några personer var av uppfattningen att 
instrumenten visade kolmonoxid medan några trodde att det var koldioxid. Det blev också 
rörigt då de höga värdena som uppmättes tillhörde kylrummet, där det normalt inte skall 
kunna bildas kolmonoxid. 

Summan av det hela är att kunskapen om instrumenten och dess värden måste bli bättre. 
Försvårande omständigheter är såklart den ovanliga händelsen, men den visar trots allt på att 
kunskapen bör kunna utökas. 
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6. Förbättringsförslag 

Diarienr 59/2016 
Sida 13 av 13 

Utbildningsinsatser vad gäller mätinstrument och grundläggande kunskaper i kem för 
all operativ personal 

o Är instrumenten till för att varna eller mäta exakta värden? 
Repetition i kemorganisationen vid RSNV 
Säkerställa, genom rutiner, att det alltid finns adekvata mätinstrument tillgängliga 
Träna kommunikation på skadeplatsen för all operativ personal 
Föra över kunskaperna till ambulans och polisen, speciellt med tanke på att dessa 
organisationer idag saknar skyddsutrustning for kolmonoxid 
Omvärldsbevaka liknande händelser 

7. Slutord 

Ett stort tack till all operativ personal för deras vilja att utreda denna händelse på bästa sätt. 
Pizzerians ägare men också representanter från flera myndigheter har varit behjälpliga i att 
försöka bringa ljus över händelsen. Stort t ack också till ambulansen for deras berättelser. 

Det känns angeläget att sprida kunskapen om denna händelse på ett nationellt plan. Detta 
kommer bl.a. att ske via konferenser, MSB samt Energigas Sverige. 

Det känns angeläget att utredningsresultatet också kommer ambulansverksamheten och 
polismyndigheten till kännedom. Det finns utvecklingspotential vad gäller skyddet for deras 
personal. 
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